

Số: 34 /BC-HĐND

Tân Hiệp, ngày 23 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả giám sát công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các căn tin, bếp ăn tập trung trong các đơn vị trường học năm học 2023 – 2024

Thực hiện Quyết định số 07/QĐ-HĐND, ngày 29/8/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã Tân Hiệp về việc thành lập đoàn giám sát công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với căn tin, bếp ăn trong các đơn vị trường học, năm học 2023 – 2024.

Thực hiện Kế hoạch Số 25/KH-HĐND, ngày 29/8/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã Tân Hiệp về việc giám sát công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các căn tin, bếp ăn trong các đơn vị trường học, năm học 2023 – 2024.

Căn cứ vào Biên bản giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân xã về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với căn tin, bếp ăn trong các đơn vị trường học, năm học 2023 - 2024 trên địa bàn xã.

Nay đoàn giám sát báo cáo kết quả giám sát về việc thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với căn tin, bếp ăn trong các đơn vị trường học cụ thể như sau.

Kết quả đạt được

1. Trường Mầm non Tân Hiệp:

1.1 Công tác báo cáo.

Về nội dung báo cáo của đơn vị nhà trường đã bám sát kế hoạch, đề cương của TT - HĐND ban hành để làm báo cáo với từng nội dung cụ thể, phân tích được những mặt thuận lợi khó khăn, gửi báo cáo về TT - HĐND xã của đơn vị nhà trường đúng thời gian quy định.

1.2 Giám sát thực tế.

Qua giám sát thực tế tại bếp ăn của đơn vị trường mầm non Tân Hiệp cụ thể như sau;

- Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm qua giám sát thực tế khâu vệ sinh xung quanh bếp ăn, nơi chế biến thức ăn, khay đựng thức ăn cho các em được đảm bảo vệ sinh tốt.

- Về công tác nhập hàng có hóa đơn, chứng từ nhập hàng đầy đủ đúng theo quy định và có bảng công khai thực đơn ăn hàng ngày.

- Hàng nhập có nhãn hiệu và cơ sở sản xuất trên bao bì, có chứng từ chứng minh của công ty nhập hàng về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Hàng nhập về sắp xếp ngăn nắp có bảng niêm yết giá bán của từng mặt hàng tại nơi bán hàng.

- Thực ăn hàng ngày có lấy mẫu và có tủ lưu mẫu thức ăn, có tem niêm phong mẫu thức ăn đúng quy trình theo quy định.

Kết luận: Qua giám sát đoàn đánh giá cao việc triển khai, thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại bếp ăn tập trung của đơn vị trường Mầm non Tân Hiệp; Tuy nhiên đơn vị nhà trường cần chú trọng thêm một số nội dung sau.

- Qua giám sát đề nghị đơn vị trường Mầm non; Tiếp tục tăng cường giám sát An toàn thực phẩm để tránh các rủi ro về mất an toàn thực phẩm xảy ra.

- Xây dựng kế hoạch để Ban đại diện cha mẹ học sinh phối hợp với trạm y tế xã thực hiện giám sát công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm để phụ huynh yên tâm về chất lượng bữa ăn của con em mình..

- Đối với nội dung giám sát bếp ăn tập trung của nhà trường cần có thêm thành phần là phụ huynh học sinh để có cơ sở lắng nghe những góp ý từ phụ huynh cho công tác an toàn thực phẩm được đảm bảo.

2. Trường TH Tân Hiệp:

2.1 Công tác báo cáo

Về nội dung báo cáo của Nhà trường đã bám sát kế hoạch của TT - HĐND để làm báo cáo với từng nội dung cụ thể, phân tích được những mặt thuận lợi khó khăn, gửi báo cáo về TT - HĐND của đơn vị nhà trường đúng thời gian quy định.

2.2. Giám sát thực tế

Qua giám sát thực tế tại bếp ăn của đơn vị trường mầm non Tân Hiệp cụ thể như sau;

- Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm qua giám sát thực tế khâu vệ sinh xung quanh bếp ăn, nơi chế biến thức ăn, khay đựng thức ăn cho các em tương đối tốt.

- Về công tác nhập hàng có hóa đơn, chứng từ nhập hàng đầy đủ đúng theo quy định và có bảng công khai thực đơn ăn hàng ngày, sổ theo dõi nhập hàng.

- Hàng nhập có nhãn hiệu và cơ sở sản xuất trên bao bì, có chứng từ chứng minh của công ty nhập hàng về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Hàng nhập về sắp xếp ngăn nắp có bảng niêm yết giá bán của từng mặt hàng tại nơi bán hàng.

- Thực ăn hàng ngày có lấy mẫu và có tủ lưu mẫu thức ăn, có tem niêm phong mẫu thức ăn đúng theo quy định.

2.3 Mặt tồn tại và hạn chế

- Về phần báo cáo nhà trường còn báo cáo chung, chung chưa đánh giá cụ thể về tình hình thực tế về thu chi của trường năm học 2023-2024.

- Dụng cụ chế biến của bếp ăn còn có một số đồ dùng bằng nhựa để sử dụng nên cần được thay thế bằng vật liệu inox để đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Nhà trường cần vệ sinh, tẩy nhánh cây xung quanh khu vực bếp ăn tập trung để thông thoáng khu vực nhà ăn.

- Sổ lưu mẫu, các giấy tờ cần công khai và có khu vực niêm yết cụ thể khoa học.

- Bồn rửa mặt tại khu bếp ăn một số bị hư hại cần được tu sửa.

- Trang bị phòng cháy chữa cháy: bình chữa cháy cần được trang bị ở khu vực thuận tiện để dễ xử lý các trường hợp cháy nổ xảy ra.

Kết luận: Qua giám sát đoàn đánh giá cao việc triển khai, thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại bếp ăn tập trung của đơn vị trường Tiểu học Tân Hiệp; Tuy nhiên phía đơn vị nhà trường cần tập trung và hoàn thiện một số nội dung sau.

Đề nghị phía nhà trường cần bổ sung, điều chỉnh báo cáo cho phù hợp với tình hình thực tế về các khoản thu, chi của đơn vị nhà Trường; nên có ý kiến thêm đối với ngành Giáo dục cấp trên để có hướng hỗ trợ đối với số lượng cấp dưỡng phục vụ tại bếp ăn để đảm bảo tốt hơn bữa ăn cho các em.

Đối với trang thiết bị cần có hướng khắc phục trong thời gian tới theo góp ý của đoàn giám sát, cần phân loại bồn rửa thực phẩm cho phù hợp, phát quang vệ sinh khu vực nhà ăn.

- Dụng cụ chế biến và chứa thức ăn của bếp ăn cần được thay thế bằng vật liệu inox để đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Nhiệt độ tủ lạnh giữ mẫu thực phẩm phải được đảm bảo theo quy định.

- Đề nghị trường Tiểu học Tân Hiệp gửi kế hoạch, lịch giám sát về trạm y tế để cùng phối hợp thực hiện.

- Vách tường bếp ăn bị bong, tróc do sử dụng lâu năm đề nghị cần tu sửa làm mới để đảm bảo mỹ quan cho khu nấu ăn.

- Một số thiết bị của nhà ăn như: cửa sổ, cửa lưới đã cũ rỉ sét nên cần thay thế mới.

- Hệ thống đường ống nước khu vực bếp ăn được đấu nối với bồn rửa tay cho các em tuy nhiên còn một số vòi đã bị hư cần sửa chữa để đảm bảo cho học sinh sử dụng tốt hơn.

3. Kết quả giám sát Trường THCS Trần Quang Diệu

3.1. Công tác báo cáo của đơn vị Trường THCS Trần Quang Diệu

- Về nội dung báo cáo của nhà trường đã bám sát kế hoạch của TT - HĐND để làm báo cáo với từng nội dung cụ thể, phân tích được những mặt thuận lợi khó khăn, gửi báo cáo về TT - HĐND của đơn vị nhà trường đúng thời gian quy định.

3.2. Giám sát thực tế tại căn tin

Theo báo cáo số 14/BC-THCS, ngày 18/9/2023 của Trường trung học cơ sở Trần Quang Diệu Nhà trường thực hiện ý kiến chỉ đạo của ngành cấp trên không tổ chức dịch vụ bán căn tin tại trường bắt đầu từ năm học 2022 – 2023 đến nay; Và

qua giám sát thực tế tại đơn vị trường trung học cơ sở Trần Quang Diệu đoàn chưa bán căn tin tại đơn vị nhà trường.

Trên đây là Báo cáo kết quả giám sát về việc triển khai, thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm của căn tin, bếp ăn tập trung trong các đơn vị trường học năm học 2023 – 2024, Đoàn giám sát báo cáo Thường trực HĐND xã xem xét quyết định.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- BTV Đảng ủy;
- UBND – UBMTTQ xã;
- Trưởng đoàn- Phó Trưởng đoàn;
- Thành viên đoàn giám sát;
- Lưu: VT.

